1

令和４年度（2022年度） 第５回 教育研究評議会議事概要

日 時 令和４年（2022年）９月２１日（水）１５：００～１５：３０

場所： 本部管理棟 第１会議室及び第２会議室（旦野原キャンパス）

 医学部管理棟 第１会議室（挾間キャンパス）

出席者 別紙のとおり

議事概要の確認

令和４年度（2022年度）第４回教育研究評議会議事概要（案）について確認し，確定した。

審議事項

１ 教員の任用計画（資料１－１～４，回覧資料）

   審議の結果，本件を了承した。

２ 中長期的に目指すべき理想の年代構成，職位構成に関する目標（資料２－１～３）

津村評議員から，資料に基づき説明があり，審議の結果，本件を了承した。

宮町評議員から，教員人件費の部局別のキャップ制との関係，部局ごとの目標及び役員の

年代構成の目標の有無について質問があり，津村評議員から，教員人件費との関係は発生せ

ず，いずれの目標設定も行わない旨回答があった。

また，宮町評議員から，定年延長の教員の扱いについて質問があり，津村評議員から，定

年延長の教員も構成員に含まれるため，今後，調整を進めて行きたい旨回答があった。

３ 大分大学ビジョン 2040の実現に向けたロードマップ（資料３－１～２）

津村評議員から，資料に基づき説明があり，１０月の教育研究評議会で改めて審議を行う

ため，当該案について意見等があれば，企画課へ連絡願いたい旨発言があった。

宮町評議員から，部局の構成員へ意見照会を行うに当たりロードマップ案を提示して良い

かとの質問があり，津村評議員から，当該案は各部局の代表者による検討を経て作成してお

り，提示しても差し支えない旨回答があった。

また，宮町評議員から，キャリア教育に係る記載について，ワークキャリア教育を推進す

ると，地域外に出る者が増え，地域貢献に役立つ人材育成を目指すこととの矛盾が生じるこ

とから，ライフキャリア教育の考えも取り入れ，地域貢献に繋がるキャリア教育の記載とな

るよう検討いただきたいとの意見があり，学長及び津村理事から，意見照会に対する回答と

して改めて企画課へ提出するよう発言があった。

４ 大分大学とマハーサーラカーム大学（タイ）の大学間交流協定（資料４－１～４）

西園評議員から，資料に基づき説明があり，審議の結果，本件を了承した。

2

報告事項

１ 改組の進捗状況（資料５－１～２）

津村評議員から，資料に基づき報告があった。

２ 令和５年度医学部入学定員の増加に係る申請（資料６）

津村評議員から，資料に基づき報告があった。

３ クロスアポイントメント制度の適用（資料７）

杉尾評議員から，資料に基づき報告があった。

４ 知的財産収入（資料８）

山岡評議員から，資料に基づき報告があった。

５ 令和４年１０月からの理事等の体制（資料９－１～２）

学長から，資料に基づき報告があった。

６ 次期減災・復興デザイン教育研究センター長（資料１０）

津村評議員から，資料に基づき報告があった。

その他

１ 退任挨拶

９月３０日付けで退任する小林評議員から退任の挨拶があった。

２ 今後の開催日程について

  令和４年度第６回教育研究評議会

日 時：令和４年(2022年)１０月１９日（水）１５：００～１６：００

場 所：本部管理棟 第１会議室及び第２会議室（旦野原キャンパス）

医学部管理棟 第１会議室（挾間キャンパス）

令和４年度第７回教育研究評議会（日程変更）

日 時：令和４年（2022年）１１月２２日（火）１５：００～１６：００

3

資 料

令和４年度（2022年度）第４回教育研究評議会議事概要（案）

資料１－１  教員選考報告書（経済学部門）【回収資料】

資料１－２  教員選考報告書（医学部門）【回収資料】

資料１－３  大学設置・学校法人審議会の教員の資格審査結果に伴う職名の

変更について（医学部門）【回収資料】

資料１－４  教員選考報告書（福祉健康科学部門）【回収資料】

資料２－１  中長期的に目指すべき理想の年代構成，職位構成に関する目標について

資料２－２  中期的に目指すべき理想の年代構成，職位構成に関する目標（案）

資料２－３  国立大学法人大分大学における教員選考の基本方針改正案

資料３－１  大分大学ビジョン 2040の実現に向けたロードマップ（案）

資料３－２  大分大学ビジョン

資料４－１  大分大学とマハーサーラカームとの大学間交流協定について

資料４－２  国際交流協定締結・更新・終結計画

資料４－３  協定書（案）及び行動計画（英語）

資料４－４  協定書（案）及び行動計画（和訳）

資料５－１  各学部における改組の進捗状況

資料５－２  設置に係る審査結果通知（医学部先進医療科学科）

資料６ 大分大学医学部収容定員変更に係る設置計画書

資料７ クロスアポイントメント制度適用申請書等【回収資料】

資料８ 知的財産収入について【回収資料】

資料９－１  令和４年(2022年)１０月からの理事等の分担について

資料９－２  役員相関図（R4.10以降）

資料１０   次期減災・復興デザイン教育研究センター長

回覧資料   任用予定者履歴書・調査書